
32000D0572

23.9.2000JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 240/19

DECIZIA COMISIEI
din 8 septembrie 2000

de stabilire a condițiilor de sănătate animală și publică și de certificare veterinară pentru importurile de
carne tocată și preparate din carne din țări terțe și de abrogare a Deciziei 97/29/CE

[notificată cu numărul C(2000) 2533]
(Text cu relevanță pentru SEE)

(2000/572/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 94/65/CE a Consiliului din 14 decem-
brie 1994 de stabilire a cerințelor aplicabile producției și introdu-
cerii pe piață a cărnii tocate și a preparatelor din carne (1), în
special articolul 13,

întrucât:

(1) Condițiile specifice în ceea ce privește cerințele Directivei
94/65/CE pentru importul de carne tocată și preparate din
carne în Comunitate trebuie să figureze într-un model de
certificat incluzând atât condițiile de sănătate publică, cât
și pe cele de sănătate animală. Aceste condiții nu pot fi mai
puțin stricte decât cele prevăzute la articolele 3 și 5 din
directiva menționată.

(2) Decizia 97/29/CE a Comisiei (2) stabilește condițiile de
sănătate și certificatul de sănătate publică pentru importul
de carne tocată și preparate din carne din țări terțe.

(3) Condițiile de sănătate animală nu au fost încă stabilite.

(4) Este necesar să se stabilească un nou model de certificat
stabilind atât condițiile de sănătate animală, cât și pe cele
de sănătate publică, pentru importurile de carne tocată și
preparate din carne.

(5) Este oportun să se abroge Decizia 97/29/CE.

(6) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului Veterinar Permanent,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Prezenta decizie stabilește condițiile de sănătate animală și
sănătate publică, cât și certificarea veterinară pentru importurile
de carne tocată și preparate din carne.

Articolul 2

Importul de carne tocată este supus următoarelor condiții:

1. a fost produsă în conformitate cu cerințele prevăzute la
articolele 3 și 7 din Directiva 94/65/CE;

2. provine dintr-o unitate sau din unități care oferă garanțiile
prevăzute la anexa I la Directiva 94/65/CE;

3. a fost congelată la unitatea sau unitățile producătoare de
origine.

Articolul 3

Importul de preparate din carne este supus următoarelor condiții:

1. au fost produse în conformitate cu cerințele prevăzute la
articolele 5 și 7 din Directiva 94/65/CE;

2. provin dintr-o unitate sau din unități care oferă garanțiile pre-
văzute la anexa I la Directiva 94/65/CE;

3. au fost congelate la unitatea sau unitățile producătoare de
origine.

Articolul 4

(1) Fiecare transport de carne tocată este însoțit de un certificat
de sănătate publică original, numerotat, completat, semnat și
datat, compus dintr-o singură foaie și conform cu modelul
reprodus la anexa I.

(2) Fiecare transport de preparate din carne este însoțit de un
certificat de sănătate publică original, numerotat, completat,
semnat și datat, compus dintr-o singură foaie și conform cu
modelul reprodus la anexa II.

(3) Certificatele sunt redactate în cel puțin una din limbile ofici-
ale ale statului membru de introducere în Comunitate.

Articolul 5

Prezenta decizie se aplică de la 1 octombrie 2000.

Articolul 6

(1) Decizia 97/29/CE se abrogă la data menționată la articolul 5.

(2) Statele membre autorizează importul de carne tocată și
preparate din carne, produse și certificate în conformitate cu
dispozițiile Deciziei 97/29/CE timp de treizeci și cinci de zile de
la data menționată la alineatul (1).

(1) JO L 368, 31.12.1994, p. 10.
(2) JO L 12, 15.1.1997, p. 33.

03/vol. 34 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 239



Articolul 7

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 8 septembrie 2000.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

240 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 34



ANEXA I

03/vol. 34 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 241



242 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 34



ANEXA II

03/vol. 34 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 243



244 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 34


